ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC Tuyên Quang, ngày        tháng 3 năm 2025

V/v triển khai các nhiệm vụ của

Chính phủ trong quá trình sửa đổi,

bổ sung Hiến pháp năm 2013

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Căn cứ Văn bản số 1910/VPCP-PL ngày 10/3/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc triển khai các nhiệm vụ của Chính phủ trong quá trình sửa đổi,

bổ sung Hiến pháp năm 2013, Văn bản số 1297/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày

10/3/2025 của Bộ Tư pháp về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật dự kiến

cần sửa đổi, bổ sung theo định hướng sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013

(Có văn bản gửi kèm theo),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Người đứng đầu các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1.1. Tổ chức rà soát, đề xuất phương án xử lý, báo cáo kết quả rà soát

văn bản quy phạm pháp luật theo định hướng sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013 theo hướng dẫn và mẫu báo cáo, phụ lục kèm theo Văn

bản số 1297/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 10/3/2025 của Bộ Tư pháp, gửi Sở

Tư pháp tổng hợp trước ngày 14/3/2025, cụ thể:

a) Đối với văn bản quy phạm pháp luật của cấp tỉnh: Các cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban

Quản lý các khu công nghiệp tỉnh thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp

luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh do mình trình ban hành, thuộc

đối tượng rà soát.

b) Đối với văn bản quy phạm pháp luật của cấp huyện, cấp xã: Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo hoạt động rà soát các văn bản quy phạm

pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thuộc phạm

vi quản lý ban hành thuộc đối tượng rà soát; thống kê, cập nhật số liệu văn bản

quy phạm pháp luật của HĐND, UBND cấp xã còn hiệu lực đến ngày 17/3/2025

(do báo cáo gửi trước thời điểm chốt số liệu nên báo cáo lấy số liệu thực tế và số

liệu ước thực hiện tính từ thời điểm gửi báo cáo đến hết ngày 17/3/2025).

2

1.2. Tổ chức lấy ý kiến tham gia; đóng góp ý kiến chất lượng, kịp thời đối

với dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 theo hướng

dẫn và khi có yêu cầu.

2. Sở Tư pháp

2.1. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ tại Khoản 1

Văn bản này.

2.2. Trên cơ sở kết quả rà soát, đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương

tại Điểm 1.1 Khoản 1 Văn bản này, tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo

kết quả rà soát và đề xuất phương án xử lý các văn bản quy phạm pháp luật theo

định hướng sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn

tỉnh chậm nhất trong ngày 15/3/2025.

2.3. Cử và cung cấp thông tin về cán bộ, công chức được giao làm đầu

mối thực hiện nhiệm vụ gửi Bộ Tư pháp trước ngày 13/3/2025.

2.4. Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan tham

mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc tổ

chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân,

các ngành, các cấp về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm

2013 theo chỉ đạo của Trung ương.

2.5. Theo dõi, phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc

thực hiện Văn bản này; tổng hợp các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển

khai thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh các

vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như trên (thực hiện);

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Loan).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Mạnh Hùng

		2025-03-12T09:25:51+0700

		2025-03-12T09:25:51+0700

		2025-03-12T09:25:51+0700

		2025-03-12T09:26:37+0700